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PICC katétry a jejich využití ve zdravotní péči

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá PICC katétry a jejich využitím ve zdravotní péči. PICC

katétr neboli periferní centrální žilní katétr je typ centrálního žilního vstupu. Jde

o katétr, který se zavádí za ultrazvukové navigace do některé z žil na paži (Charvát et

al., 2016).

Cíli bakalářské práce bylo zjistit zkušenosti zdravotnického personálu s PICC katétrem,

zjistit specifika ošetřovatelské péče o pacienty s PICC katétrem na vybraných

odděleních (onkologie, JIP) a zjistit zkušenosti pacientů se zavedeným PICC katétrem.

V rámci empirické části bylo provedeno kvalitativní výzkumné šetření formou

polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný vzorek byl zvolen záměrným výběrem

a tvořilo ho osm sester se zkušeností s péčí o PICC a osm pacientů, kterým byl PICC

zaveden. Získané rozhovory byly zpracovány technikou otevřeného kódování pomocí

metody tužka a papír. Při vyhodnocování rozhovorů s respondenty bylo vytvořeno

devatenáct kategorií, které byly dále rozpracovány dle jejich zaměření.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že zkušenosti zdravotnického personálu se

v různých nemocničních zařízeních liší. Bylo zjištěno, že žádná z dotazovaných sester

nemá speciální kurz nebo vzdělání pro ošetřování PICC katétrů. Pouze tři dotazované

sestry prošly proškolením, kde získaly základní informace nutné pro správné ošetření

katétru. Specifika ošetřovatelské péče se též mírně liší, a to například v intervalech

proplachů katétrů, druhu používaného materiálu pro převazy nebo v edukaci pacientů.

Zkušenosti pacientů s PICC katétry se zdají být velmi dobré. Pacienti jsou se

zmíněnými katétry spokojení a jejich léčba je vysoce komfortní.

Klíčová slova

Ošetřovatelská péče; pacient; PICC katétr; sestra

PICC catheters and their use in healthcare

Abstract

This Bachelor’s thesis focuses on peripherally inserted central catheters (PICC) and

their use in health care. Peripherally inserted central catheter is a form of central venous

access. This catheter is inserted into a vein in the upper arm using ultrasound navigation

(Charvát et al., 2016).

The aim of the Bachelor’s thesis was to determine the level of experience of the medical

personnel with the PICCs and the specifics of nursing care for patients with PICCs in

selected departments (oncology, ICU). Next, the goal was also to identify the patients’

experience with the inserted PICC.

The empirical part describes a qualitative research survey that was carried out in the

form of semi-structured interviews. The research group was selected intentionally and

consisted of eight nurses experienced in PICC care and eight patients with PICCs. The

interviews were processed by an open coding technique using a pen and paper method.

When evaluating the interviews with the respondents, nineteen categories were created

and further elaborated based on the area of focus.

The results of the research show that the experience of medical personnel in various

medical institutions differs. None of the nurses participating in the research took

a special course or were educated in care for PICCs. Only three interviewed nurses took

part in training, where they obtained the basic information needed to properly care for

the catheter. The specifics of nursing care also varied slightly, for example in the

intervals of rinsing the catheters, the type of material used for dressing, or the education

of patients. The patients’ experience with PICCs seemed to be very good. The patients

were satisfied with the catheters and the treatment was very comfortable.

Key words

Nursing care; patient; PICC catheter; nurse
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce jsou PICC katétry a jejich využití ve zdravotní péči.

Dlouhodobé cévní vstupy se staly nezbytnou součástí péče o celé skupiny pacientů. Jde

o stále se zvětšující skupinu nemocných s onkologickým onemocněním, o nemocné

s problematickým periferním vstupem a potřebou dlouhodobé aplikace medikamentů

intravenózní cestou, o pacienty na domácí parenterální výživě atd. V současné době

jsou v ČR při léčbě onkologických pacientů metodou první volby katétry zaváděné do

povrchových žil končetin. Až v případě ztráty kvality těchto žil jsou využívány PICC.

PICC jsou považovány až za sekundární možnosti, oproti tomu v zahraničí, zejména ve

státech západní Evropy, se vzhledem k délce léčby a povaze chemoterapeutik přiklánějí

spíše k PICC, mezi jejichž výhody patří zejména delší doba zajištění žilního vstupu,

ekonomičnost, nižší výskyt komplikací, rychlý nástup aplikovaných léčiv a další.

V teoretické části této bakalářské práce se budeme nejdříve zabývat stručnou anatomií

žilního systému a srdce, která nám pomůže přiblížit oblast, do které je zaváděn tento typ

žilního vstupu.

V další kapitole bude probrána problematika centrálních žilních katétrů. Dále zde budou

informace o komplikacích provázejících centrální žilní katétry včetně postupů, jimiž

vzniku infekce dokážeme úspěšně předejít, nebo alespoň výrazně minimalizovat rizika.

Dočteme se zde i o nejčastějších důvodech, které vedou k tomu, že lékař zvolí právě

tuto možnost, a to zavedení centrálního žilního katétru. Tato kapitola bude obsahovat

také popis postupu, jakým se zmíněné katétry nejčastěji zavádějí, včetně potřebných

pomůcek. Nezbytnou součástí bude také ošetřovatelská péče o pacienta. V této kapitole

bude možné získat informace o speciálním druhu dlouhodobého žilního vstupu, kterým

je implantabilní podkožní venózní port, též včetně indikací, kontraindikací a komplikací

s ním spojenými.

Ve třetí kapitole bude popsán samotný PICC katétr. Budou zde uvedeny informace

o technickém popisu katétru, o indikacích a kontraindikacích spojených s jeho

zavedením a také o komplikacích, které mohou nastat v průběhu jeho používání. Čtvrtá

kapitola se bude zabývat samotnou technikou zavádění PICC katétrů, pomůckami, které

jsou při tomto výkonu potřebné a dalšími opatřeními úzce souvisejícími s tímto

tématem. Pátá kapitola bude věnována samotné ošetřovatelské péči, která je velmi
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důležitá pro dlouhodobé a bezpečné používání zavedeného katétru. V závěrečné, šesté

kapitole bude shrnuto všeobecné využití PICC katétrů v různých odvětvích medicíny.

V praktické části bude k naplnění cílů bakalářské práce použita forma kvalitativního

výzkumného šetření s technikou sběru dat za pomoci polostrukturovaných rozhovorů

realizovaných s pacienty se zavedeným PICC katétrem a se zdravotními sestrami, které

se s tímto druhem katétru nejčastěji setkávají.

Prvním cílem bakalářské práce bude zjistit zkušenosti zdravotnického personálu s PICC

katétrem. Druhý cíl bude sledovat specifika ošetřovatelské péče o pacienty s PICC

katétrem na vybraných odděleních (onkologie, JIP). Poslední, třetí cíl práce se zaměří

na zkušenosti pacientů se zavedeným PICC katétrem.
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2 Současný stav

2.1 Anatomie žilního systému a srdce

V této kapitole bude stručně popsána anatomie srdce a žilního systému zejména ve

vztahu k problematice PICC (periferně zavedený centrální žilní katétr), a také obecná

stavba žilní stěny.

Srdce je dutý svalový orgán, který funguje jako kontinuálně pracující pumpa. Pohání

krev v krevním oběhu rytmickým smršťováním – systolou a ochabováním – diastolou,

čímž zajišťuje zásobení tkání celého těla kyslíkem, výživou a umožňuje látkovou

výměnu v tkáních. Srdce je uloženo ve střední části hrudníku za hrudní kostí ve

vazivovém vaku, takzvaném osrdečníku (Čihák, 2016). Je rozdělené svalovou

přepážkou na dvě poloviny – pravou a levou. Každá polovina se dále dělí na předsíň

(síň) a komoru. Rozeznáváme tedy celkem čtyři srdeční dutiny – pravou síň, pravou

komoru, levou síň a levou komoru. Přepážka mezi síněmi a komorami je tvořena

vazivovou destičkou, ve které se nacházejí cípaté chlopně, vpravo chlopeň trojcípá

(trikuspidální) a vlevo dvojcípá (mitrální). V odstupu kmene plicní tepny z pravé

komory a aorty z levé komory se nacházejí chlopně poloměsíčité (Merkunová et al.,

2008). Při systole komor je krev skrz otevřené poloměsíčité chlopně vypuzována do

plicní tepny a aorty. Uzavřené cípaté chlopně zároveň brání zpětnému toku krve do síní.

Při diastole komor dochází k přečerpávání krve ze síní do komor; uzavřené poloměsíčité

chlopně analogicky opět brání zpětnému toku krve do srdce (Čihák, 2016).

Srdeční stěna je tvořena třemi základními vrstvami: endokardem, myokardem


[…]


zdokonalit a sjednotit péči o tuto skupinu pacientů a rozšířit i možnosti užívání

samotných PICC katétrů.
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7 Závěr

V naší práci jsme se zaměřili na PICC katétry a jejich využití ve zdravotní péči. Jelikož

se dlouhodobé cévní vstupy staly nezbytnou součástí péče o celé skupiny pacientů,

můžeme se s pacienty, kteří mají PICC katétr zavedený, běžně setkat na kterémkoliv

nemocničním oddělení. Je tedy velmi důležité vědět, jakou ošetřovatelskou péči pacient

s tímto katétrem potřebuje.

Stanovili jsme si několik cílů. Prvním cílem bylo zjistit zkušenosti zdravotnického

personálu s PICC katétrem. Druhým cílem bylo zjistit specifika ošetřovatelské péče

o pacienty s PICC katétrem na vybraných odděleních (onkologie, JIP). A třetím cílem

bylo zjistit zkušenosti pacientů se zavedeným PICC katétrem. K uskutečnění cílů naší

práce byly stanoveny výzkumné otázky: „Jaké jsou zkušenosti zdravotnického

personálu s PICC katétrem? Jaká jsou specifika ošetřovatelské péče o pacienty s PICC

katétrem na vybraných odděleních (onkologie, JIP)? Jaké mají pacienti zkušenosti se

zavedeným PICC katétrem?“

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že zkušenosti zdravotnického personálu se

v různých nemocničních zařízeních liší. Bylo zjištěno, že žádná z dotazovaných sester

nemá speciální kurz nebo vzdělání pro ošetřování PICC katétrů. Pouze tři dotazované

sestry prošly proškolením, kde získaly základní informace nutné pro správné ošetření

katétru. Dále je známo, že v ČR mohou PICC zavádět pouze lékaři, ovšem v některých

nemocnicích existují speciální cévní týmy, kde mohou sestry zavádět Midline katétry.

Tyto sestry doufají, že v budoucnu budou moci PICC zavádět i ony. Za nejčastější

komplikaci provázející zavádění katétrů byla sestrami označena nemožnost zavedení

celé jeho délky. Bylo zjištěno, že PICC jsou nejčastěji využívány za účelem aplikace

chemoterapie, léků, infuzí či parenterální výživy. Specifika ošetřovatelské péče se též

mírně liší, a to například v intervalech proplachů katétrů, používaného převazového

materiálu či v množství a formě informací sdělovaných pacientům.

Zkušenosti pacientů s PICC katétry se zdají být velmi dobré. Pacienti jsou se

zmíněnými katétry spokojení a jejich léčba je vysoce komfortní. Katétry pacienty

žádným závažným způsobem neomezují. Jediné omezení, které bylo zjištěno, je

nemožnost návštěvy bazénu a ochrana katétru před vlhkostí. Pacienti jsou nejčastěji

edukováni slovní formou – o nutnosti provádění pravidelných převazů a proplachování
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katétru. Dále jim jsou podávány informace o nutnosti chránit katétr před vlhkostí či

zvýšené opatrnosti při manipulaci s PICC. Mezi nejčastější důvody inzerce katétru byly

uvedeny chemoterapie a špatný stav žilního řečiště.

Autor práce použije výsledky empirické části pro svůj vlastní profesní rozvoj a bude se

snažit o jejich šíření a realizaci v praxi. Výsledky výzkumu mohou sloužit jako podklad

pro zdokonalení a sjednocení již tak dobré úrovně péče o pacienty se zavedeným PICC

katétrem. Dalším přínosem této práce je i samotný pohled pacientů na tuto

problematiku. Je velmi důležité znát názory a postřehy lidí, kteří si tuto metodu léčby

vyzkoušeli a mají s ní vlastní zkušenost. Tento pohled z druhé strany nás může

upozornit i na sebemenší nedostatky, které nejsou na první pohled viditelné.
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Příloha 1: Soubor otázek k polostrukturovanému rozhovoru se

sestrami

1. Jaké vzdělání/kurz sestra potřebuje proto, aby mohla ošetřovat PICC katétr?

2. Zavádějí u vás PICC katétry pouze lékaři, nebo mají možnost PICC zavádět

i vyškolené sestry?

3. Měl/a byste zájem o to, abyste katétry mohl/a zavádět i Vy?

4. Jaká kritéria musí pacient splňovat, aby mu mohl být PICC zaveden?

5. S jakými nejčastějšími komplikacemi jste se setkal/a při zavádění katétru?

6. K jakým účelům PICC katétr používáte?

7. Jaká opatření provádíte u pacientů se zavedeným katétrem pro zabránění vzniku

infekce?

8. Popište, jak ošetřujete zavedený PICC katétr.

9. Jaký druh krycího materiálu nejčastěji používáte při převazech PICC katétru?

10. Jak často a jakým způsobem proplachujete PICC?

11. Jak poučíte pacienta, kterému má být PICC katétr zaveden?

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018
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Příloha 2: Soubor otázek k polostrukturovanému rozhovoru s pacienty

1. Jak dlouho máte katétr zavedený?

2. V jakých běžných činnostech Vás katétr omezuje? A jak?

3. Jak Vás personál poučil o komplikacích, které mohou vzniknout? A o jejich

prevenci?

4. Jaké pocity jste měl/a před zavedením katétru?

5. Jak jste se cítil/a po zavedení katétru?

6. Jak jste spokojený/á s tímto katétrem?

7. Z jakého důvodu Vám byl PICC zaveden?

8. Proč jste se rozhodl/a pro PICC katétr?

9. Jaké další způsoby aplikace chemoterapie Vám byly nabídnuty?

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018
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Seznam zkratek

CT počítačová tomografie

ČR Česká republika

CHG chlorhexidin glukonát

JIP jednotka intenzivní péče

PICC periferně zavedený centrální žilní katetrkatétr