POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Tereza Potužáková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Švábová
Katedra/ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: PICC katétry a jejich využití ve zdravotní péči
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka vypracovala bakalářskou práci na aktuální téma. Teoretická část popisuje současný stav na poli PICC katétrů a seznamuje s odbornou ošetrovatelskou péčí. Praktická část práce obsahuje kvalitativní šetření u dvou vzorků respondentů. Výsledky byly kategorizovány a následně graficky zpracovány. Diskusi hodnotím jako méně čtivou, mnohdy popisující získané výsledky bez porovnání použité literatury a vlastního názoru. Domnívám se, že tato skutečnost je způsobena menší zkušeností studentky prezenčního studia s velmi speciální ošetrovatelskou péčí. Práce jistě přispěje k námětu nastavení standardizované ošetrovatelské péče o pacienty s PICC katétry v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své práci uvádíte možnost proplachu PICC katétru metodou Start-Stop nebo metodou Pusch-Pause. Mohu vás požádat o vysvětlení rozdílu uváděných metod?

Datum: 5.9.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....